PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 05 de abril de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento 84/2023 aprovado em Sessão Ordinária de 06 de março de 2023, de

autoria dos Vereadores Sargento Laudo e Marcelo Sleimad, solicita informar a quantidade estimada de

feijão licitada para atender as demandas da Cozinha Piloto para a alimentação de alunos matriculados na

rede municipal de ensino.

Informo que foi licitado 60.000 Kg de feijão carioca através da licitação 485/22 sendo que o

consumo médio é de 320 kg/dia para preparação da merenda (etapas, ensino fundamental, médio e EJA)

distribuídas às Unidade Escolares, normalmente quatro vezes por semana. E em média 620 Kg/mensais

distribuídos às creches para o preparo da alimentação escolar nas próprias Unidades.

Essas quantidades podem sofrer alteração em virtude das demandas das Unidades Escolares,

feriados, conselhos escolares, reunião de pais e parada pedagógica.

Respeitosamente,
SecretáriaMunicipal de Educação